
ROMÂNIA 
JUDEȚUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  PLOIEȘTI 
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 257 

privind aprobarea tarifelor și preturilor practicate de S.C. Servicii de 

Gospodărire Urbană pentru achiziția, montarea, repararea indicatoarelor rutiere 

și execuția marcajelor rutiere (inclusiv proiectare), pentru anul 2020 

 

 
Consiliul Local al Municipiului Ploiești: 
Văzând Referatul de aprobare nr. 325/15.07.2020 al Viceprimarului 

Municipiului Ploiești – domnul Cristian Mihai Ganea și Raportul de specialitate 

comun al Direcției Tehnic Investiții înregistrat sub nr. 6864/15.07.2020 și al S.C. 

Servicii de Gospodărire Urbană Ploiești S.R.L. înregistrat sub nr. 13009/15.07.2020 

prin care se propune aprobarea tarifelor practicate de S.C. Servicii de Gospodărire 

Urbană Ploiești S.R.L. pentru activitățile prevăzute în actul adițional, anexă la 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Ploiești nr. 251/31.07.2019; 

Luând în considerare raportul de specialitate nr. 251/28.07.2020 al Direcției 

Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte și raportul de 

specialitate nr. 29/30.07.2020 (nr. Registru special 47/30.07.2020) al Direcției 

Economice; 

Ținând cont de Avizul Comisiei de specialitate nr. 1 pentru Buget Finanțe, 

Control, Administrarea Domeniului Public și Privat, Studii, Strategii și Prognoze din 

data de 28.07.2020; 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 31/1990 privind societățile, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

actualizată; 

În baza prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. 219/28.07.2010 privind 

înființarea Societății Comerciale Servicii de Gospodărire Urbană Ploiești S.R.L., 

modificată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 306/2010; 

Ținând cont de prevederile Contractului de delegare a gestiunii prin concesiune 

a serviciului de utilitate publică de administrare a domeniului public și privat al 

Municipiului Ploiești nr. 14782/25.08.2010, anexa nr. 9 la Hotărârea Consiliului Local 

al Municipiului Ploiești nr. 219/2010; 

În baza prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind 

circulația pe drumurile publice; 

Având în vedere Regulamentul de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice; 



În temeiul prevederilor art. 74 și art. 129 din Codul administrativ aprobat prin 

Ordonanța de Urgență a Guvemului nr. 57/2019; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Aprobă tarifele și prețurile practicate de S.C. Servicii de Gospodărire 

Urbană Ploiești S.R.L. pentru achiziția, montarea, repararea indicatoarelor rutiere 

și execuția marcajelor rutiere (inclusiv proiectare), conform anexei nr. 1, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 S.C. Servicii de Gospodărire Urbană Ploiești S.R.L. va respecta cerințele 

prevăzute în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotarâre. 

Art. 3 Pentru orice lucrare care nu se regăsește în tarifele anexate și care a fost 

recepționată, decontarea se va face pe bază de deviz de lucrări întocmit conform 

legislației în vigoare. 
Art. 4 Direcția Tehnic-Investiții și S.C. Servicii de Gospodărire Urbană Ploiești 

S.R.L. vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art. 5 Hotărârea Consiliului Local nr. 408/2019 și Hotărârea Consiliului Local 

nr. 409/2019 își încetează aplicabilitatea. 
Art. 6 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 05 august 2020 

 

 

 

                                                               Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        SECRETAR GENERAL, 

          George-Sorin-Niculae BOTEZ                     Ioana Geanina SERBINOV 

 

 

 

 

 

 

 


